At profecto, quia studia S. Josaphat irregularia et occasionalia erant ita, ut in illis potius egregia sua indole quam labore profecit. Prima eius

⁹⁸ *Regulae communes omnium ac particulares*, c. IV: *De Scholis*, R. 1: « Ut Nostri Scholam Studiumque habeant, bene ordinatum numeroque studentium confertum capaxque Fratrum etiam aetatis infimae »; R. 2: « ut juvenus nostra id ediscat, quod eius aetate ingenioque... discendum est, qui autem ad artes liberales scientiamque quempiam minus se praestaret idoneum, non est ei id studium permittendum... ».

⁹⁹ *IBID.*, R. 4: « Ei qui maiore ad quampiam scientiarum polleant aptitudine maioremque tenent erga eam valentiam quam ad alias... permittendum est ».

¹⁰⁰ J. V. RUTSKYJ, *De mediis, quibus Russia iuvare possit*: « Hinc mitterentur Scholarum Magistri... ad instruendam Juventutem in litteris simul pietate et fide; quod praestarent ipsi commodissime et suavissime ratione status sui »; in *ASV, Nunt. di Varsavia*, v. 98, fol. 20-21.

¹⁰¹ *O. c.*, T. I, p. 59.

studia in schola cathedrali Volodymyrensi locum habuerunt, ubi linguam slavonicam, polonicam et pariter « Horologium » necnon « Psalterium » edocuit.¹⁰² Circa annum 1600 Vilnae cuidam mercatori, nomine Hiacynto Popovič ad servitium et mercaturam ediscendam fuit traditus. Ibi « iuvenilem licentiam otiosaque familiarium colloquia manu mittens, libellis piis evolvendis continuo studuit; adeo ut etiam negotiationis oblivisceretur suae ». ¹⁰³ Hoc eodem tempore cognovit viros tanti nominis ac Hypatius Potij, Josephus Rutskyj, Valentinus Fabricius, Gregorius Gruzevski, necnon P. Arcudius, de quo iam antea diximus;¹⁰⁴ cum illis Josaphat saepe saepius colloqui solebat.¹⁰⁵

Perspicuum est, amicitiam cum illis sine influxu quodam menere nequaquam potuisse. Anno 1604 Josaphat habitum religiosum induendo, monasterium SS. Trinitatis est ingressus. Ibi non solum meditationibus orationique apponebatur, sed etiam codicibus ecclesiasticis, slavonico idiomate scriptis ac impressis insudavit.¹⁰⁶ Nec sine necessaria instructione ac directione ille in studiis suis mansit. Praecipuus, quamvis occasionalis, eius magister apparet J. Rutskyj, qui hac de re ita testatur: « Colloquiis spiritualibus me semper occupabat, vel quaerendo explicationem Articulorum Fidei, vel alicuius loci Scripturae, verbum autem otiosum non puto me vel unum audisse toto illo tempore ». ¹⁰⁷ « At ut fortior in palestra Sanctae Ecclesiae athleta evaderet, dicit Susza, etiam si latini sermonis expertus fuerit, ad altiora, magis tamen necessaria philosophiae et theologiae arcana animum applicuit. Quare ipsi... Valentius Fabricius, theologiae professor Societatis Jesu, Vilnae, slavonico idiomate exacte